⁸³⁹ *Et sic Toronus sunt delati. Sed cum populis tributariam functionem infligere vellent, dicentes, quia librum prae manibus haberent, qualiter sub anteriorum regum tempore dissolvissent, respondimus nos, dicentes: 'Discriptam urbem Toronicam Chlothari regis tempore, manifestum esse, librique illi ad regis praesentiam abierunt; sed, conpuncto per timorem sancti Martini antestitis rege, incensi sunt. Post mortem vero Chlothari regis Charibertho rege populus hic sacramentum dedit; similiter etiam et ille cum iuramento promisit, ut leges consuetudinesque novas populo non infligeret ... neque ullam novam ordinationem se inflicturum super eos, quod pertinent ad spoliolum, sponndit. ... Post cuius obitum Sigyberthus rex hanc urbem tenuit nec ullius tributi pondus inexit. Sic et nunc XIII. anno Childeberthus post patris obitum regnans, nihil exegit, nec ullo tributi onere haec urbs adgravatas congemu. Nunc autem potestatis vestrae est, utrum censeatis tributum, an non; sed videte, ne aliquid noceatis, si contra eius sacramentum ambulare disponitis'. Haec me dicente, responderunt: 'Ecce librum prae manibus habemus, in quo census huic populo est inflicus'. Et ego aio: 'Liber hic a regis thesauro delatus non est nec umquam per tot convaluit annus. Non est mirum enim, si pro inimicitiis horum civium in cuiuscumque domo reservatus est. Iudicavit enim Deus super eos, qui pro spoliis civium nostrorum hunc post tanti temporis transacto spatio protulerunt'. Dum autem haec agerentur, Audini filius, qui librum ipsum protulerat, ipsa die a febre correptus, die tertia expiravit. Post haec nos transmisimus nuntios ad regem, ut, quid de hac causa iuberit, mandata remitteret. Sed protinus epistulam cum auctoritate miserunt, ne populus Toronicus pro reverentia sancti Martini discriberetur. Quibus relictis, statim viri, qui ad haec missi fuerant, ad patriam sunt regressi.*

⁸⁴⁰ So die Kapitelüberschrift (*de discriptoribus*), der Beginn von Gregors Tours betreffenden historischem Abriß (*Discriptam urbem Toronicam Chlothari regis tempore*) sowie eine Bemerkung in der Wechselrede Gregors mit den königlichen Beauftragten (*Nunc autem potestatis vestrae est, utrum censeatis tributum, an non*) und am Schluß des Kapitels (*ne populus Toronicus pro reverentia sancti Martini discriberetur*); ansonsten liegt der Schwerpunkt von Gregors Bericht - anders als für Poitiers! - auf dem Einzug der Steuern bzw. darauf, daß dieser eben gerade nicht erfolgt und nicht erfolgen darf.

gierte, hätte der Turoner Bischof dies insofern gutheißen müssen, als zu konstatierende Besitzveränderungen naturgemäß zuungunsten dieser erfolgt sein dürften. Die Sachlage war hier aber insofern anders, als Tours - im Unterschied zu Poitiers - weitgehende Steuerbefreiung besaß.⁸⁴¹ Eine Katasterrevision aber war kein Selbstzweck, sondern Vorstufe und Grundlage der nächsten Steuererhebung. Gregor widersetzte sich also nicht eigentlich der Neufestsetzung, sondern dem Bestreben, in Tours überhaupt Steuern zu erheben.